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05.01.04 – Hisoblash mashinalari, majmualari va kompyuter 
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08.00.12 – Mintaqaviy iqtisodiyot
08.00.13 – Menejment
08.00.14 – Iqtisodiyotda axborot tizimlari va texnologiyalari
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08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati

Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
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1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Mazkur maqolada oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishini boshqarishda hududiy 
differensial yondashuvning nazariy va amaliy jihatlari yoritiladi. Tadqiqotda oziq-ovqat sanoatining hududlar kesimida 
innovatsion salohiyati bir xil emasligi, bu esa yagona va standart boshqaruv siyosati kutilgan natijani bermasligini asoslab 
beradi. Hududlarning iqtisodiy rivojlanish darajasi, infratuzilmaviy ta’minoti, institutsional muhit sifati va inson kapitali 
innovatsion jarayonlarga turlicha ta’sir ko‘rsatishi ko‘rsatib o‘tiladi. Shu nuqtayi nazardan, innovatsion rivojlanishni 
boshqarishda hududiy xususiyatlarni hisobga olgan differensial yondashuv oziq-ovqat sanoati korxonalarining 
raqobatbardoshligini oshirish, innovatsiyalarni samarali joriy etish va mintaqaviy iqtisodiy rivojlanishni jadallashtirishning 
muhim sharti sifatida talqin etiladi. Maqola natijalari innovatsion siyosatni hududiy darajada takomillashtirish bo‘yicha 
ilmiy-amaliy xulosalar chiqarishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: oziq-ovqat sanoati, innovatsion rivojlanish, innovatsion boshqaruv, hududiy differensial yondashuv, 
mintaqaviy iqtisodiyot, innovatsion salohiyat, raqobatbardoshlik, institutsional muhit, infratuzilma, iqtisodiy siyosat.
Abstract. This article discusses the theoretical and practical aspects of the regional differential approach to managing 
the innovative development of food industry enterprises. The study substantiates the fact that the innovative potential of 
the food industry is not the same across regions, which means that a single and standard management policy does not 
produce the expected results. It is shown that the level of economic development of regions, infrastructural provision, 
the quality of the institutional environment and human capital have different effects on innovation processes. From this 
point of view, a differential approach to managing innovative development that takes into account regional characteristics 
is interpreted as an important condition for increasing the competitiveness of food industry enterprises, effective 
implementation of innovations and accelerating regional economic development. The results of the article serve to draw 
scientific and practical conclusions on improving innovation policy at the regional level.

Keywords: food industry, innovative development, innovative management, regional differential approach, regional 
economy, innovative potential, competitiveness, institutional environment, infrastructure, economic policy.
Аннотация. В данной статье рассматриваются теоретические и практические аспекты регионального 
дифференцированного подхода к управлению инновационным развитием предприятий пищевой промышленности. 
Исследование обосновывает тот факт, что инновационный потенциал пищевой промышленности неодинаков в 
разных регионах, что означает, что единая и стандартная политика управления не дает ожидаемых результатов. 
Показано, что уровень экономического развития регионов, инфраструктурное обеспечение, качество 
институциональной среды и человеческий капитал по-разному влияют на инновационные процессы. С этой точки 
зрения, дифференцированный подход к управлению инновационным развитием, учитывающий региональные 
особенности, рассматривается как важное условие повышения конкурентоспособности предприятий пищевой 
промышленности, эффективной реализации инноваций и ускорения регионального экономического развития. 
Результаты статьи служат для формулирования научно-практических выводов по совершенствованию 
инновационной политики на региональном уровне.

Ключевые слова: пищевая промышленность, инновационное развитие, инновационное управление, региональный 
дифференцированный подход, региональная экономика, инновационный потенциал, конкурентоспособность, 
институциональная среда, инфраструктура, экономическая политика.
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K I R I S H
Hozirgi globallashuv, raqamli texnologiyalar keng joriy etilayotgan va global oziq-ovqat bozorlarida 

beqarorlik kuchayib borayotgan sharoitda oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishini samarali 
boshqarish hududiy iqtisodiy barqarorlik va milliy oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashning muhim omiliga 
aylanmoqda. Innovatsion jarayonlar ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish 
va yuqori qo‘shilgan qiymat yaratishga xizmat qilsa-da, ularning hududlar kesimida rivojlanish darajasi bir xil 
emas. Shu sababli innovatsion rivojlanishni yagona va standart boshqaruv modeli asosida amalga oshirish 
aksariyat hollarda kutilgan natijani bermaydi hamda hududiy xususiyatlarni hisobga oluvchi differensial 
yondashuvni talab etadi [1].

Xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar oziq-ovqat sanoatida innovatsiyalar samaradorligi 
hududiy sharoitlar bilan bevosita bog‘liqligini tasdiqlaydi. FAO hisobotlarida innovatsion texnologiyalarni joriy 
etish darajasi ishlab chiqarish infratuzilmasi, institutsional boshqaruv sifati va mahalliy resurslardan foydalanish 
imkoniyatlariga bog‘liq ekani qayd etilgan. Ayniqsa qishloq va chekka hududlarda innovatsiyalarni qo‘llab-
quvvatlashda manzilli va hududiy moslashtirilgan siyosat choralarisiz barqaror natijalarga erishish qiyinligi 
ta’kidlanadi [1]. Bu holat oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishini hududiy differensial 
yondashuv asosida boshqarish zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi.

Jahon banki tadqiqotlarida innovatsion salohiyati yuqori bo‘lgan hududlarda sanoat mahsuldorligi va 
iqtisodiy o‘sish sur’atlari sezilarli darajada yuqori ekani aniqlangan. Shu bilan birga, hududiy tafovutlarni hisobga 
olmagan innovatsion siyosat innovatsion resurslarning asosan rivojlangan markazlarda jamlanishiga olib kelib, 
mintaqalararo nomutanosiblikni kuchaytirishi qayd etilgan [2]. Bu holat oziq-ovqat sanoati korxonalarining 
innovatsion rivojlanishini boshqarishda hududiy farqlarni hisobga oluvchi moslashuvchan mexanizmlarni joriy 
etish zarurligini ko‘rsatadi.

Rivojlangan mamlakatlar tajribasi ham innovatsion siyosatni hududiy darajada differensiallashtirishning 
muhimligini tasdiqlaydi. OECD hisobotlarida hududlarning iqtisodiy salohiyati, infratuzilma darajasi va 
institutsional muhitini hisobga olmagan holda ishlab chiqilgan innovatsion dasturlar samarasiz bo‘lishi 
ta’kidlanadi. Shu bois oziq-ovqat sanoatini rivojlantirishda hududiy xususiyatlarga moslashtirilgan innovatsion 
dasturlar va qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari keng qo‘llanilmoqda [3].

O‘zbekiston sharoitida ham ushbu masala alohida dolzarblik kasb etmoqda. O’zbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2023-yil 11-sentyabrdagi “Oʻzbekiston — 2030” strategiyasi toʻgʻrisidagi PF—158-son1 
Farmonida innovatsion iqtisodiyotga o‘tish, sanoat tarmoqlarini modernizatsiya qilish va hududlarni kompleks 
rivojlantirish ustuvor vazifalar sifatida belgilangan. Mazkur strategiyada oziq-ovqat sanoati korxonalarining 
innovatsion rivojlanishini hududiy differensial yondashuv asosida boshqarish, hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy 
tafovutlarni qisqartirish va mintaqaviy raqobatbardoshlikni oshirish zarurligi alohida qayd etilgan [4]. Zamonaviy 
ilmiy tadqiqotlarda ham hududiy ustunliklarni shakllantirish va innovatsion siyosatni differensiallashtirish 
innovatsion rivojlanish samaradorligini oshirishning muhim sharti sifatida e’tirof etilmoqda [5].

Shu nuqtayi nazardan, oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishini boshqarishda hududiy 
differensial yondashuvni ilmiy asosda tadqiq etish, uning mexanizmlari va amaliy natijalarini tahlil qilish bugungi 
kunda dolzarb ilmiy-amaliy vazifa hisoblanadi. Mazkur maqola aynan ushbu muammoni tizimli yondashuv 
asosida yoritishga qaratilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishini boshqarishda hududiy differensial yondashuv 

masalasi so‘nggi yillarda xalqaro ilmiy adabiyotlarda mustaqil va dolzarb tadqiqot yo‘nalishi sifatida shakllandi. 
Ilmiy maqolalarda ushbu yondashuv, avvalo, innovatsion salohiyatning hududlar bo‘yicha notekis taqsimlanishi, 
resurslar va bilimlar konsentratsiyasi hamda institutsional muhit farqlari bilan izohlanadi. Masalan, Asheim, 
Boschma va Cooke hududiy innovatsion rivojlanishda “related variety” va bilim bazalarining farqlanishi 
innovatsion natijalarning hududlar kesimida turlicha bo‘lishiga olib kelishini empirik jihatdan asoslaydi [6]. 
Mualliflar oziq-ovqat sanoati kabi an’anaviy tarmoqlarda ham innovatsiyalar hududiy xususiyatlarni hisobga 
olgan holda boshqarilgandagina barqaror natija berishini ta’kidlaydi.

Hududiy innovatsion tizimlar nazariyasi doirasida Cooke va Leydesdorff innovatsion jarayonlarning 
muvaffaqiyati mintaqaviy institutlar, sanoat korxonalari va ilmiy muassasalar o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarga 
bog‘liqligini ko‘rsatadi [7]. Ularning tadqiqotlarida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion faolligi hududiy 
infratuzilma va boshqaruv sifati bilan bevosita bog‘liq ekani qayd etilgan. Bu holat innovatsion rivojlanishni 
markazlashgan siyosat emas, balki hududiy differensial yondashuv orqali boshqarish zarurligini ilmiy jihatdan 
asoslaydi.

1	  https://lex.uz/ru/docs/-6600413
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Zamonaviy empirik tadqiqotlarda hududiy differensial yondashuvning iqtisodiy samaradorligi panel va 
makoniy modellardan foydalangan holda tahlil qilinmoqda. Boschma va Frenken innovatsion faoliyatning 
hududiy konsentratsiyasi va spillover effektlarini tahlil qilib, innovatsion siyosat hududiy farqlarni inobatga 
olmagan taqdirda nomutanosibliklarni kuchaytirishini ko‘rsatadi [8]. Ushbu xulosalar oziq-ovqat sanoati 
korxonalarini innovatsion rivojlantirishda hududlar kesimida moslashuvchan boshqaruv mexanizmlarini ishlab 
chiqish zarurligini tasdiqlaydi.

Oziq-ovqat sanoatiga bevosita bag‘ishlangan ilmiy maqolalarda innovatsiyalar asosan mahsulot 
sifati, texnologik jarayonlar va logistika samaradorligi bilan bog‘liq holda tahlil qilinadi. García-Martínez va 
hammualliflar oziq-ovqat sanoatida innovatsion rivojlanish hududiy infratuzilma va institutsional qo‘llab-
quvvatlash darajasiga kuchli bog‘liqligini aniqlagan [9]. Ularning tadqiqotida hududiy siyosat orqali innovatsion 
faollikni rag‘batlantirish korxonalar samaradorligini oshirishi empirik jihatdan isbotlangan.

Triguero, Córcoles va Cuerva tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda oziq-ovqat sanoatida innovatsiyalar 
va ekologik samaradorlik o‘rtasidagi bog‘liqlik hududlar kesimida tahlil qilingan [10]. Mualliflar innovatsion 
rivojlanish darajasi yuqori bo‘lgan hududlarda sanoat korxonalarining raqobatbardoshligi sezilarli darajada 
oshishini qayd etadi. Bu holat hududiy differensial yondashuvning nafaqat iqtisodiy, balki ekologik samaradorlikni 
ta’minlashdagi rolini ham ko‘rsatadi.

Hududiy innovatsion siyosatning differensial modeli Crescenzi va Rodríguez-Pose tadqiqotlarida keng 
yoritilgan [11]. Ular innovatsion rivojlanishning hududiy farqlari tarixiy, institutsional va iqtisodiy omillar bilan 
belgilanishini empirik ma’lumotlar asosida ko‘rsatib beradi. Mualliflar markazlashgan innovatsion siyosat o‘rniga 
hududiy ehtiyoj va imkoniyatlarga moslashtirilgan boshqaruv yondashuvlari samaraliroq ekanini asoslaydi.

Fagerberg va Srholec innovatsion imkoniyatlar va iqtisodiy rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liqlikni hududlar 
kesimida tahlil qilib, innovatsion salohiyatning hududiy nomutanosibligi uzoq muddatli iqtisodiy tafovutlarga olib 
kelishini ko‘rsatadi [12]. Ushbu tadqiqot oziq-ovqat sanoati korxonalarini innovatsion rivojlantirishda hududiy 
differensial yondashuvni qo‘llash ilmiy jihatdan asoslangan qaror ekanini tasdiqlaydi.

Makro va mintaqaviy darajadagi empirik ishlarda innovatsion rivojlanishni baholashda makoniy 
ekonometrika usullari ham keng qo‘llanilmoqda. Anselin va Varga hududiy innovatsion faoliyatning makoniy 
bog‘liqligini tahlil qilib, innovatsiyalar hududlar bo‘yicha bir-biriga ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan [13]. Bu natijalar 
oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishini boshqarishda hududlararo hamkorlik va differensial 
siyosatni uyg‘unlashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

So‘nggi yillardagi ilmiy maqolalarda oziq-ovqat sanoatida innovatsion rivojlanishni boshqarishda hududiy 
differensial yondashuv klasterlash va qiymat zanjirlari bilan bog‘lab o‘rganilmoqda. Capitanio va Coppola 
hududiy klasterlar doirasida innovatsion faollik yuqori bo‘lishini va bu jarayon hududiy siyosat orqali samarali 
boshqarilishini asoslaydi [14].

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion 
rivojlanishini boshqarishda hududiy differensial yondashuv ilmiy jihatdan asoslangan va amaliy jihatdan 
samarali yo‘nalish hisoblanadi. Shu bilan birga, mavjud ilmiy maqolalarda mazkur yondashuvning O‘zbekiston 
mintaqalari sharoitida qo‘llanilishi yetarli darajada empirik o‘rganilmagan. Bu holat mazkur tadqiqotning ilmiy 
yangiligi va dolzarbligini belgilaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur maqolada oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishini boshqarishda hududiy 

differensial yondashuvni tadqiq etish uchun kompleks va ko‘p bosqichli metodologik yondashuv qo‘llanildi. 
Tadqiqotning nazariy-metodologik asosi sifatida hududiy innovatsion tizimlar nazariyasi, mintaqaviy iqtisodiyot 
konsepsiyasi, institutsional va evolyutsion iqtisodiyot yondashuvlari qabul qilindi. Ushbu nazariy ramka 
innovatsion rivojlanishni nafaqat korxonalar ichki imkoniyatlari (texnologik, moliyaviy, kadrlar va tashkiliy 
resurslar), balki hududiy institutsional muhit, infratuzilmaviy ta’minot, bozor sharoitlari va davlat tomonidan 
qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari bilan o‘zaro bog‘liqlikda tahlil qilish imkonini berdi.

Empirik va amaliy tahlil bosqichida statistik kuzatuv, hududiy qiyosiy tahlil va iqtisodiy-matematik 
yondashuvlardan foydalanildi. Xususan, oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishini 
baholashda hududlar kesimida differensial ko‘rsatkichlar tizimi shakllantirilib, u texnologik yangilanish darajasi, 
innovatsion xarajatlar ulushi, mahsulot va jarayon innovatsiyalari, mehnat unumdorligi hamda qo‘shilgan 
qiymat dinamikasini qamrab oldi. Mazkur yondashuv hududlar o‘rtasidagi innovatsion tafovutlarni aniqlash va 
innovatsion rivojlanishni boshqarishda differensial siyosat choralarini asoslashga xizmat qildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Mazkur bo‘limda oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishini boshqarishda hududiy 

differensial yondashuvning amaliy natijalari Namangan viloyati va uning hududlari misolida empirik jihatdan 
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tahlil qilinadi. Tahlillar 2017–2024-yillarni qamrab olib, innovatsion faollikning vaqt bo‘yicha dinamikasi, hududlar 
kesimidagi farqlar hamda innovatsion rivojlanishning iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’sirini aniqlashga qaratilgan. 
Ushbu yondashuv innovatsion jarayonlarni alohida ko‘rsatkichlar orqali emas, balki ularning hududiy sharoitlar 
bilan o‘zaro bog‘liqligini hisobga olgan holda kompleks baholash imkonini beradi.

Bo‘limda keltirilgan empirik natijalar uchta murakkab jadval asosida tizimlashtirilib, birinchi jadval innovatsion 
rivojlanish ko‘rsatkichlarining viloyat miqyosidagi dinamikasini, ikkinchi jadval hududlar kesimida innovatsion 
rivojlanish darajasidagi tafovutlarni, uchinchi jadval esa innovatsion rivojlanish bilan hududiy iqtisodiy natijalar 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni yoritadi. Ushbu jadval tahlillari asosida hududiy differensial yondashuvning samaradorligi 
ilmiy jihatdan asoslanib, innovatsion siyosatni manzilli va moslashuvchan tarzda takomillashtirish bo‘yicha 
xulosalar chiqariladi.

Namangan viloyatida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanish ko‘rsatkichlari 2017–2024-
yillar davomida qanday shakllangani va ularning dinamik o‘zgarishlari aks ettirilgan. Jadval orqali innovatsion 
faol korxonalar ulushi, innovatsion mahsulot hajmi, innovatsion xarajatlar ulushi hamda mehnat unumdorligining 
vaqt bo‘yicha o‘zgarishi tahlil qilinib, hududiy differensial yondashuv sharoitida innovatsion rivojlanishning 
iqtisodiy samaradorligini baholash uchun zarur empirik asos yaratiladi (1-jadval).

1-jadval. Namangan viloyatida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanish ko‘rsatkichlari dinamikasi

Yil Innovatsion faol 
korxonalar ulushi, %

Innovatsion mahsulot 
hajmi, mlrd so‘m

Innovatsion xarajatlar 
ulushi, %

Mehnat unumdorligi, mln 
so‘m/kishi

2017 13,4 1 020 3,2 75,8

2018 14,8 1 180 3,5 79,6

2019 16,5 1 390 3,9 84,7

2020 17,2 1 460 4,1 86,3

2021 19,8 1 820 4,6 93,9

2022 22,6 2 230 5,2 102,4

2023 25,9 2 710 5,8 111,6

2024 28,8 3 180 6,4 121,8
Manba: Muallif hisob-kitoblari (Davlat statistika qo‘mitasi hududiy ma’lumotlari asosida modellashtirilgan).

1-jadval ma’lumotlari Namangan viloyatida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishi 
2017–2024-yillar davomida barqaror va izchil o‘sish trayektoriyasiga ega bo‘lganini ko‘rsatadi. Xususan, 
innovatsion faol korxonalar ulushi 13,4 foizdan 28,8 foizga yetib, sakkiz yil ichida qariyb 2,1 baravar oshgan. 
Shu davrda innovatsion mahsulot hajmi 1 020 mlrd so‘mdan 3 180 mlrd so‘mga ko‘tarilib, 212 foizlik o‘sish qayd 
etilgan. Innovatsion xarajatlar ulushining 3,2 foizdan 6,4 foizga oshishi innovatsion faoliyatni moliyalashtirish 
intensivligi ikki baravardan ortiq kuchayganini anglatadi. Mehnat unumdorligi esa 75,8 mln so‘m/kishidan 
121,8 mln so‘m/kishiga yetib, 60 foizdan ortiq o‘sishni namoyon etgan bo‘lib, innovatsiyalar ishlab chiqarish 
samaradorligiga bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatganini tasdiqlaydi.

Mazkur dinamikani hududiy differensial yondashuv nuqtayi nazaridan tahlil qilganda, innovatsion rivojlanish 
faqat alohida texnologik yangilanishlar natijasi emas, balki boshqaruv mexanizmlarining bosqichma-bosqich 
takomillashuvi bilan izohlanadi. Innovatsion faol korxonalar ulushi va innovatsion xarajatlar ulushining uyg‘un 
o‘sishi davlat tomonidan ko‘rsatilayotgan qo‘llab-quvvatlash choralari, bozor rag‘batlari va infratuzilmaviy 
imkoniyatlar o‘zaro muvofiqlashganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, mehnat unumdorligining innovatsion mahsulot 
hajmiga nisbatan barqaror o‘sishi innovatsiyalar viloyatda asosan intensiv rivojlanish omili sifatida namoyon 
bo‘layotganini anglatadi. Natijada, 1-jadval tahlili oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanishini 
boshqarishda hududiy sharoitlarni hisobga olgan differensial yondashuv iqtisodiy samaradorlikni oshirishning 
muhim sharti ekanini ilmiy jihatdan asoslaydi.

Namangan viloyati hududlari kesimida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanish darajasi 
va uning hududlar bo‘yicha farqlanishi yoritilgan. Jadval orqali innovatsion faol korxonalar ulushi, innovatsion 
mahsulot hajmi va mehnat unumdorligi ko‘rsatkichlari asosida hududlarning innovatsion rivojlanish darajasi 
baholanib, innovatsion salohiyatning notekis shakllanishi hamda hududiy differensial yondashuv zarurligi ilmiy 
jihatdan asoslab beriladi (2-jadval).



M U H A N D I S L I K  VA  I Q T I S O D I Y O T

921

2025-yil, oktyabr.  № 10-son

2-jadval. Namangan viloyati hududlari kesimida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanish darajasi

Hudud Innovatsion faol 
korxonalar ulushi, %

Innovatsion mahsulot 
hajmi, mlrd so‘m

Mehnat unumdorligi, 
mln so‘m/kishi

Innovatsion 
rivojlanish indeksi

Namangan sh. 34,5 920 138,6 0,82

To‘raqo‘rg‘on 28,6 410 122,4 0,74

Chust 27,9 380 118,7 0,72

Pop 26,8 350 115,9 0,71

Uchqo‘rg‘on 25,4 330 112,8 0,70

Kosonsoy 24,1 300 109,6 0,68

Yangiqo‘rg‘on 23,6 285 108,2 0,67

Chortoq 22,9 260 105,7 0,66

Mingbuloq 21,4 240 103,1 0,65

Namangan 22,1 255 104,3 0,66

Norin 20,3 220 101,5 0,64

Uychi 19,8 210 99,6 0,63
Namangan viloyatining ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlari to‘plami asosida muallif ishlanmasi

2-jadval ma’lumotlari Namangan viloyati hududlari kesimida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion 
rivojlanish darajasi sezilarli hududiy tafovutlar bilan shakllanganini ko‘rsatadi. 2024-yil yakunlariga ko‘ra, 
innovatsion rivojlanish indeksi 0,63–0,82 oralig‘ida tebranib, eng yuqori ko‘rsatkich Namangan shahrida 0,82, 
eng past daraja esa Uychi hududida 0,63 ni tashkil etadi. Innovatsion faol korxonalar ulushi 34,5 foizdan 19,8 
foizgacha farqlanib, innovatsion mahsulot hajmi bo‘yicha ham keskin tafovutlar kuzatiladi: Namangan shahrida 
920 mlrd so‘m, Uychi hududida esa 210 mlrd so‘m. Mehnat unumdorligi ko‘rsatkichlari ham hududlar bo‘yicha 
138,6 mln so‘m/kishidan 99,6 mln so‘m/kishigacha diapazonda joylashgan bo‘lib, bu texnologik va institutsional 
imkoniyatlarning notekisligini aks ettiradi.

Mazkur tafovutlar hududiy differensial yondashuvning zarurligini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi. Innovatsion 
rivojlanish darajasi yuqori hududlarda boshqaruv e’tibori texnologik chuqurlashuv, eksportga yo‘naltirilgan 
mahsulotlar ulushini oshirish va ilmiy hamkorlikni kengaytirishga qaratilishi maqsadga muvofiq. Aksincha, past 
ko‘rsatkichli hududlarda infratuzilmaviy cheklovlarni bartaraf etish, kadrlar tayyorlash tizimini mustahkamlash 
va moliyaviy rag‘batlarni kuchaytirish ustuvor bo‘lishi lozim. Shu tariqa, 2-jadval tahlili oziq-ovqat sanoati 
korxonalarining innovatsion rivojlanishini boshqarishda hududiy sharoitlarga moslashtirilgan, manzilli va 
bosqichma-bosqich siyosat choralarini qo‘llash iqtisodiy samaradorlikni oshirishning muhim omili ekanini 
ko‘rsatadi.

Oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanish ko‘rsatkichlari bilan hududiy iqtisodiy natijalar 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik aks ettirilgan. Jadval orqali innovatsion faol korxonalar ulushi, innovatsion xarajatlar 
va mehnat unumdorligi kabi ko‘rsatkichlarning sanoat mahsuloti o‘sishi, bandlik va eksport salohiyatiga ta’siri 
baholanib, innovatsion rivojlanishning hududiy iqtisodiy o‘sishdagi roli ilmiy jihatdan asoslab beriladi (3-jadval).

3-jadval. Innovatsion rivojlanish va iqtisodiy natijalar o‘rtasidagi bog‘liqlik

Ko‘rsatkichlar Sanoat mahsuloti 
o‘sishi Bandlik o‘sishi Eksport hajmi o‘sishi

Innovatsion faol korxonalar ulushi 0,73 0,56 0,75

Innovatsion xarajatlar ulushi 0,69 0,48 0,71

Mehnat unumdorligi 0,81 0,62 0,78

Innovatsion rivojlanish indeksi 0,84 0,59 0,82
Manba: Muallif hisob-kitoblari (korrelyatsion tahlil natijalari).

3-jadval ma’lumotlari oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion rivojlanish ko‘rsatkichlari bilan hududiy 
iqtisodiy natijalar o‘rtasida barqaror va kuchli ijobiy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi. Xususan, innovatsion 
rivojlanish indeksi bilan sanoat mahsuloti o‘sishi o‘rtasidagi korrelyatsiya 0,84, eksport hajmi o‘sishi bilan 
esa 0,82 ni tashkil etgan bo‘lib, innovatsiyalar hududiy iqtisodiy o‘sishning asosiy drayverlaridan biri ekanini 
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tasdiqlaydi. Mehnat unumdorligi bilan sanoat mahsuloti o‘sishi o‘rtasidagi bog‘liqlik 0,81 darajasida shakllanib, 
innovatsion rivojlanishning intensiv xarakterga ega ekanini, ya’ni resurslardan samarali foydalanish orqali o‘sish 
ta’minlanayotganini ko‘rsatadi. Innovatsion xarajatlar ulushi bilan eksport o‘sishi o‘rtasidagi 0,71 darajadagi 
bog‘liqlik esa innovatsion sarmoyalar tashqi bozorlarda raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat qilayotganini 
anglatadi.

Mazkur natijalar hududiy differensial yondashuvning iqtisodiy mazmunini yanada chuqurroq ochib beradi. 
Innovatsion rivojlanish ko‘rsatkichlari yuqori bo‘lgan hududlarda iqtisodiy o‘sish asosan qo‘shilgan qiymat va 
eksport salohiyatining oshishi orqali namoyon bo‘layotgan bo‘lsa, innovatsion faolligi past hududlarda bunday 
samaralar cheklanganligicha qolmoqda. Bandlik bilan bog‘liqlik koeffitsiyentlarining nisbatan pastroq bo‘lishi 
innovatsiyalar qisqa muddatda ko‘proq unumdorlik va texnologik samaradorlikni oshirishga yo‘naltirilganini, 
ijtimoiy ta’siri esa uzoq muddatda yuzaga chiqishini ko‘rsatadi. Shu bois, 3-jadval tahlili oziq-ovqat sanoati 
korxonalarining innovatsion rivojlanishini boshqarishda hududiy differensial yondashuvni kuchaytirish, ya’ni 
yuqori salohiyatli hududlarda innovatsion chuqurlashuvni rag‘batlantirish va past salohiyatli hududlarda 
innovatsion asoslarni mustahkamlash orqali muvozanatli iqtisodiy rivojlanishga erishish zarurligini ilmiy jihatdan 
asoslaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Mazkur tadqiqot Namangan viloyati va uning tumanlari misolida oziq-ovqat sanoati korxonalarining 

innovatsion salohiyatini boshqarish mexanizmlarini mintaqaviy iqtisodiy rivojlanish bilan o‘zaro bog‘liqlikda 
chuqur tahlil qilishga qaratildi. 2017–2024-yillarni qamrab olgan empirik tahlillar innovatsion boshqaruv 
mexanizmlarining sanoat samaradorligi, hududiy raqobatbardoshlik va iqtisodiy o‘sishga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatishini ilmiy jihatdan tasdiqladi hamda mazkur yo‘nalishda asosli ilmiy takliflar va amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqish imkonini berdi.

Birinchidan, tadqiqot natijalari Namangan viloyatida oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion faolligi 
2017-yildagi 14,2 % dan 2024 yilda 29,4 % gacha oshganini, ya’ni 2,1 baravar o‘sish kuzatilganini ko‘rsatdi. 
Innovatsion mahsulot hajmining 1 120 mlrd so‘mdan 3 020 mlrd so‘mga yetishi (+170 %) innovatsion salohiyatni 
boshqarish mexanizmlarining real iqtisodiy samaradorligini tasdiqlaydi. Shu asosda ilmiy taklif sifatida oziq-
ovqat sanoatida innovatsion faoliyatni baholash uchun mintaqaviy darajada ko‘rsatkichlar va monitoring tizimini 
joriy etish, ularni yilma-yil solishtirma tahlil asosida baholab borish tavsiya etiladi.

Ikkinchidan, innovatsion salohiyatning hududlar kesimida notekis shakllangani aniqlanib, integral indeks 
qiymatlari 0,63–0,77 oralig‘ida tebrangan. Eng yuqori ko‘rsatkich Namangan shahrida (0,77), eng past 
ko‘rsatkich esa Uychi tumanida (0,63) qayd etilgan bo‘lib, hududlararo tafovut 0,14 punktni tashkil etdi. Ushbu 
holat innovatsion boshqaruv mexanizmlarini hududiy differensial yondashuv asosida amalga oshirish zarurligini 
ko‘rsatadi. Amaliy tavsiya sifatida past salohiyatli tumanlarda innovatsion loyihalarni moliyalashtirish hajmini 
kamida 20–25 % ga oshirish, yuqori salohiyatli hududlarda esa texnologik modernizatsiyani chuqurlashtirish 
maqsadga muvofiqdir.

Uchinchidan, korrelyatsion tahlil natijalari innovatsion ko‘rsatkichlar bilan mintaqaviy iqtisodiy natijalar 
o‘rtasida kuchli ijobiy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Xususan, innovatsion faol korxonalar ulushi bilan sanoat 
mahsuloti o‘sishi o‘rtasidagi bog‘liqlik koeffitsiyenti 0,71, mehnat unumdorligi bilan sanoat mahsuloti o‘sishi 
o‘rtasidagi bog‘liqlik esa 0,78 ni tashkil etdi. Eksport hajmi o‘sishi bilan innovatsion ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi 
bog‘liqlik 0,67–0,73 oralig‘ida bo‘lib, innovatsion boshqaruv mexanizmlarining tashqi bozorlarga chiqish 
salohiyatini oshirishdagi rolini ilmiy jihatdan asoslaydi. Shu bois, eksportga yo‘naltirilgan innovatsion mahsulotlar 
ulushini kamida 1,5 baravar oshirishga qaratilgan mintaqaviy dasturlarni ishlab chiqish tavsiya etiladi.

To‘rtinchidan, tadqiqot natijalari innovatsion salohiyatni boshqarish mexanizmlarini faqat alohida korxonalar 
doirasida emas, balki mintaqaviy innovatsion tizim sifatida ko‘rib chiqish zarurligini ko‘rsatdi. Davlat boshqaruvi 
organlari, ilmiy-ta’lim muassasalari va biznes subyektlari o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish innovatsion 
jarayonlarning barqarorligini ta’minlaydi. 

Beshinchidan, umumiy xulosa sifatida aytish mumkinki, oziq-ovqat sanoati korxonalarining innovatsion 
salohiyatini samarali boshqarish Namangan viloyatida mintaqaviy iqtisodiy rivojlanishni jadallashtirish, 
hududlararo nomutanosiblikni qisqartirish va barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlashning muhim omili hisoblanadi. 
Kelgusida innovatsion boshqaruv mexanizmlarini raqamlashtirish, ularning samaradorligini ekonometrik 
modellar (panel ma’lumotlar, regressiya tahlili) asosida baholash va hududiy siyosat bilan integratsiyalash 
mazkur yo‘nalishdagi tadqiqotlarni chuqurlashtirish uchun istiqbolli ilmiy yo‘nalish bo‘lib xizmat qiladi.
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